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[Fiskeriministeren.] 
Jeg regner med, at fiskerierhvervsfolk vil 

vurdere det ærede medlem hr. Søren Olesens 
letkøbte betragtninger om, at det er en let 
sag for erhvervet selv at skabe en lånefond 
o. s. v. 

Jeg anser den udvikling, som har været 
rådende inden for dansk fiskeri i de sidste 
10-15 år, for at være lykkelig både set fra 
et erhvervsmæssigt og fra et samfundsmæs- 
sigt synspunkt, og det er mig meget om 
at gøre, at de vilkår, som nu er etableret, 
kan fortsætte; jeg er naturligvis klar til en 
forhandling, og skulle man i det høje folke- 
ting kunne anvise muligheder til en for- 
bedring af de nuværende forhold, vil jeg 
gerne være med til en overvejelse deraf. 
Men forringelser vil jeg meget stærkt advare 
imod. 

Gideon: Jeg er ganske enig med den højt- 
ærede fiskeriminister i, at der ikke er nogen 
tvivl om, at de lån, som fra fiskeribankens 
side og fra ministeriets side er stillet til 
disposition for fiskerierhvervet, har været 
en stærkt medvirkende årsag til den ud- 
vikling, der har fundet sted i de senere 
år inden for fiskerierhvervet. Jeg gjorde 
også en tilsvarende bemærkning i mit første 
indlæg. Jeg er ganske klar over, at det er 
af uvurderlig betydning for erhvervet, at 
det har denne mulighed for at skabe en 
udvidelse af fiskeriet. 

Jeg er enig med det ærede medlem hr. 
Bruun de Neergaard i, at der for loven om 
støtte til nybygning af fiskerfartøjer var 
en særlig baggrund i sin tid, men at bag- 
grunden efterhånden er blevet ændret, så- 
ledes at fiskeribanken alene yder førsteprio- 
ritetslån i henhold til fiskeribanklovens § 6 
A, og at man fra ministeriets side yder 
andenprioritetslån, således at disse to låne- 
former supplerer hinanden. Det er altså, 
om jeg så må sige, blevet en fast ordning, 
og det er det, der har bevirket, at jeg 
finder det rimeligt at undersøge, om man 
ikke kunne få hele ordningen administreret 
gennem fiskeribanken og stille midlerne til 
rådighed som udlån fra fiskeribanken. Den 
finansieringsmåde ville tiltale os mere end 
den nuværende med en andenprioritet di- 
rekte ydet som statslån. 

Jeg takker fiskeriministeren for det til- 
sagn, jeg fik om, at vi i udvalget kan under- 

søge dette spørgsmål. Når jeg fremsatte 
min udtalelse, var det kun som en tanke; 
jeg ved ikke, om der skulle kunne gøre 
sig hensyn gældende, . som jeg ikke har 
haft for øje, men som bevirker, at en sådan 
ordning, som jeg umiddelbart synes er den 
mest tiltalende, ikke kan gennemføres. 

Jeg vil også i denne forbindelse sige, a,t 
jeg havde ikke tænkt, at man skulle for- 
ringe vilkårene for fiskeriet 홢 det være 
langt fra mig. Jeg tror, at fiskeriministeren 
vil erkende, at jeg i det, jeg sagde, også 
lagde for dagen, at venstre altid har set 
med overmåde stor sympati på den støtte, 
som ydes til fiskeriet, fordi dette erhverv 
er et selvhjulpet erhverv, et erhverv, der, 
som det er sagt, ikke kommer og beder 
om støtte og hjælp, men som beder om 
at få disse midler stillet til rådighed således, 
at låntagerne selv forrenter og afdrager 
dem. Det er også af den grund, vi ser med 
særlig sympati på denne lånevirksomhed, 
og så naturligvis fordi vi ser de udmærkede 
resultater, som erhvervet har at opvise. 
Jeg erkender, at det er af den allerstørste 
betydning, at denne udvikling kan fort- 
sætte, og vi fra vor side forstår naturligvis 
også, at det er af største betydning, at 
netop et erhverv, der arbejder under så 
farefulde vilkår som fiskerierhvervet, er i 
stand til at skaffe sig sådanne både, at 
risikomomentet bliver det mindst mulige. 

Jeg forstod på det ærede medlem hr. 
A. C. Normann, at han også var villig til 
at overveje denne tanke, selv om han 
naturligvis måtte tage forbehold deroverfor; 
men jeg tror, det ærede medlem tog noget 
fejl, når han sagde, at fiskeribanken alene 
giver førsteprioritetslån. Der ydes også, 
som jeg nævnte i mit forrige indlæg, efter 
lovens § 6 B sekundære lån, lån, der ydes 
dels mod pant, dels mod kaution, dels 
mod anden sikkerhed, f. eks. gennem soli- 
darisk hæftelse. Det var i og for sig det, 
der bevirkede, at jeg kom ind på den 
tanke, om man ikke, når man alligevel 
havde den anden form for udlån gennem 
fiskeribanken, kunne formidle hele udlåns- 
virksomheden til dette erhverv gennem 
fiskeribanken. Som sagt, jeg har ikke i 
mindste måde tænkt mig, at man derigen- 
nem skulle forringe fiskerierhvervets vilkår, 
men jeg har ment, at det var mere til- 
fredsstillende, at man fik en mere ens- 


